CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que seja
realizado estudo para instalação de sistema de rastreamento via GPS (Global
Positioning System) nos veículos oficiais do município.

JUSTIFICATIVA
Sabemos da necessidade de utilização correta e eficiente dos recursos e

bens públicos. Devemos sempre buscar alternativas que tornem a gestão ainda
mais eficiente. Com  esse intuito, uma importante medida para maior controle e
economia na utilização da frota de veículos do poder público municipal seria, a
instalação de um sistema de rastreamento via GPS (Global Positioning System).

O uso do sistema de rastreamento apresentam importantes contribuições
que, em médio e longo prazo, representam economia para o município. Com  este
controle, a gestão pública teria diversos benefícios econômicos e operacionais, pois
as rotas seriam mais organizadas e geram economia nos gastos com combustível.
Além disso, a fiscalização e o controle por parte da gestão também seria favorecida,
observado que as rotas seriam registradas e comprovadas através do sistema de
rastreamento.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias na gestão e utilização
dos recursos e bens públicos, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado estudo
para instalação de sistema de rastreamento via GPS nos veículos oficiais do
município.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 21 de Fevereiro de 2019.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 196/2019
22/02/2019 - 09:18

PROT-CMI 196/2019
22/02/2019 - 09:18
IND 142/2019

PROT-CMI 196/2019
22/02/2019 - 09:18
IND 142/2019